

# **Peter Justesen Holding A/S**

**Gribskovvej 2, 2., 2100 København Ø**

**Company reg. no. 33 77 42 57**

## **Annual report**

**1 January - 31 December 2022**

The annual report was submitted and approved by the general meeting on the 21 April 2023.

---

**Niels Kornerup**  
Chairman of the meeting

## Contents

---

	<u>Page</u>
<b>Reports</b>	
Management's statement	1
Independent auditor's report	2
<b>Management's review</b>	
Company information	5
Consolidated financial highlights	6
Management's review	8
<b>Consolidated financial statements and financial statements 1 January - 31 December 2022</b>	
Income statement	10
Balance sheet	11
Consolidated statement of changes in equity	13
Statement of changes in equity of the parent	13
Statement of cash flows	14
Notes	15
Accounting policies	21

Notes to users of the English version of this document:

- To ensure the greatest possible applicability of this document, IAS/IFRS English terminology has been used.
- Please note that decimal points remain unchanged from Danish version of the document. This means that DKK 146.940 corresponds to the English amount of DKK 146,940, and that 23,5 % corresponds to 23.5 %.

## Company information

---

### The company

Peter Justesen Holding A/S  
Gribskovvej 2, 2.  
2100 København Ø

Company reg. no. 33 77 42 57  
Established: 28 June 2011  
Domicile: Copenhagen  
Financial year: 1 January - 31 December

### Board of directors

Niels Kornerup  
Erik Justesen  
Ole Justesen

### Managing Director

Erik Justesen

### Auditors

Grant Thornton, Statsautoriseret Revisionspartnerselskab  
Stockholmsgade 45  
2100 København Ø

### Subsidiary

Peter Justesen Company A/S, Copenhagen

## Consolidated financial highlights

DKK in thousands.	<u>2022</u>	<u>2021</u>	<u>2020</u>	<u>2019</u>	<u>2018</u>
<b>Income statement:</b>					
Revenue	376.014	317.447	221.270	246.770	227.307
Gross profit	49.237	35.144	24.081	23.644	35.601
Profit from operating activities	14.765	4.592	-6.382	-10.706	-506
Net financials	-3.898	-2.339	-2.493	-2.124	-1.787
Net profit or loss for the year	8.632	6.966	-6.151	-12.830	222
<b>Statement of financial position:</b>					
Balance sheet total	76.503	70.473	56.830	63.977	64.326
Investments in property, plant and equipment	227	226	25	129	249
Equity	12.458	3.826	-3.140	3.011	9.841
<b>Cash flows:</b>					
Operating activities	7.978	19.012	6.214	4.214	4.883
Investing activities	-2.651	-1.695	-1.437	-9.198	-4.072
Financing activities	225	0	0	9.085	0
Total cash flows	5.553	17.317	4.777	4.101	811
<b>Employees:</b>					
Average number of full-time employees	27	28	32	37	47
<b>Key figures in %:</b>					
Gross margin ratio	13,1	11,1	10,9	9,6	15,7
Profit margin (EBIT-margin)	3,9	1,4	-2,9	-4,3	-0,2
Acid test ratio	112,2	96,1	79,5	81,3	90,1
Solvency ratio	16,3	5,4	-5,5	4,7	15,3
Return on equity	106,0	2.030,9	-	-199,7	2,3

Calculations of key figures and ratios do, in all material respects, follow the recommendations of the Danish Association of Finance Analysts, only in a few respects deviating from the recommendations.

The key figures and ratios shown in the statement of financial highlights have been calculated as follows:

$$\text{Gross margin ratio} = \frac{\text{Gross profit} \times 100}{\text{Revenue}}$$

$$\text{Profit margin (EBIT margin)} = \frac{\text{Operating profit or loss (EBIT)} \times 100}{\text{Revenue}}$$



## **Consolidated financial highlights**

---

<b>Acid test ratio</b>	$\frac{\text{Current assets} \times 100}{\text{Short term liabilities other than provisions}}$
<b>Solvency ratio</b>	$\frac{\text{Equity, closing balance} \times 100}{\text{Total assets, closing balance}}$
<b>Return on equity</b>	$\frac{\text{Net profit or loss for the year} \times 100}{\text{Average equity}}$

## Management's review

---

### The principal activities of the group

Like previous years, the company serves as parent company for Peter Justesen Company A/S.

The group offers original high quality Beverage, Luxury and Living products based on global consumer insights, unique service packages and attractive prices focusing on customers' individual needs.

The groups vision is to be the leading customer oriented and knowledge based supplier being the most cost-effective duty-free partner for diplomats, Embassies, duty free shops and organizations with dutyfree status.

### Development in activities and financial matters

Income from ordinary activities after tax totals DKK 8.631.695 against DKK 6.965.674 last year.

The business generated a positive pretax Net profit of 10,9 Mio DKK.

Net result of 8,6 Mio DKK is very satisfactory despite the business environment and is a continuation of a long-term strategy over the past 6 years.

2022 was characterized by a 349,6,7 Mio DKK Net turnover which compared to 2021 was an increase of 18,4 % point.

Diplomatic sales developed with double digit growth in Asian and African region just as sales in selected countries in Europe regained from the effect of Covid due to local events being reactivated.

The strategy of developing the channel of Boarder shop have also again contributed to a positive development in the African and Asian region.

Operating profit was impacted positively with a 7 Mio DKK an increase vs 2021 and a total of 15 Mio DKK.

Drivers behind positive development:

1. Strong Diplomatic sales in most markets – regaining momentum following Covid.
2. Increased and more efficient marketing support I.e trade magazines and customized e – mailing.
3. Activation of local sales agents combined with increased incentive structures.

Staff costs was impacted by higher salary commissions to agents and to a slight increase in number of external FTE's.

The level of investments for 2022 was 2,65 Mio DKK and is at 2021 level.

Investments driven by 2 factors:

1. New IT solution on PIM InRiver cloud solution
2. Sustainability support for Sitecore E platform

## Management's review

---

The change in company's cash and cash equivalents continued to be very positive from DKK 23,9 mio. in 2021 to DKK 19,4 mio. in 2022.

### Know how resources

The company holds an area of knowledge resources, and have skilled key persons to make sure and maintain and develop future growth and earnings.

Regularly assessment of organizational competencies combined with leader training and development of management team have been a continued priority.

Further to this high focus on knowledge sharing and processes supported by IT tools and dedicated cybercrime actions.

### Expected developments

Strategic focus for 2023 will be to maintain and develop Diplomatic channel with a continued strong omni-channel approach.

Focus have been to increase activity level further in the of regions Africa and EMEA countries. Further there will be strong focus to develop key account customers and commissaries in the regions.

Net Revenue is budgeted to develop positive and profitable in all sales channels and thus improved vs 2022.

Operational focus for 2023 will be to intensify actions to maintain current customer base and in regions as Europe and Asia to expand the number of active customers.

The categories of living, furniture, and food have been rejuvenated and will also contribute to increased sales and increased customer satisfaction.

Operational cost is expected to increase due to inflation and increased number of FTE's.

Investments level will be low benefitting from previous years investments in further digitalize and automate the business.

Cash management procedures and policies will be due to the potential unrest in the financial sector continue to be an point of focus.

### Events occurring after the end of the financial year

No events have occurred after the balance sheet date to this date which would influence the evaluation of the 2022 annual report.

A long-lasting tax case is expected to be decided on Danish court by Q2 2023 - but -depending on outcome – will not have a major financial impact.

Assessment and corrective plans on risc management issues have been established and is with current knowledge assessed to have no impact on liquidity, sales, and organizational structure.

## Income statement 1 January - 31 December

Amounts concerning 2022: DKK.

Amounts concerning 2021: DKK thousand.

Note	Group		Parent	
	2022	2021	2022	2021
Revenue	376.013.501	317.447	0	0
Change in inventories of finished goods and work in progress	1.639.652	1.345	0	0
Work performed for own account and capitalised	2.423.716	1.470	0	0
Other operating income	1.541.411	0	1.541.411	0
Costs of raw materials and consumables	-310.039.605	-266.011	0	0
Other external expenses	-22.341.418	-19.107	-1.083.014	-338
<b>Gross profit</b>	<b>49.237.257</b>	<b>35.144</b>	<b>458.397</b>	<b>-338</b>
1 Staff costs	-30.977.253	-26.996	-497.500	-361
Depreciation, amortisation, and impairment	-3.495.466	-3.556	0	0
<b>Operating profit</b>	<b>14.764.538</b>	<b>4.592</b>	<b>-39.103</b>	<b>-699</b>
Income from equity investments in group enterprises	0	0	8.827.573	7.810
Other financial income	4.661.226	1.785	0	0
2 Other financial costs	-8.559.396	-4.124	-212.039	-145
<b>Pre-tax net profit or loss</b>	<b>10.866.368</b>	<b>2.253</b>	<b>8.576.431</b>	<b>6.966</b>
Tax on net profit or loss for the year	-2.234.673	4.713	55.264	0
<b>3 Net profit or loss for the year</b>	<b>8.631.695</b>	<b>6.966</b>	<b>8.631.695</b>	<b>6.966</b>

**Balance sheet at 31 December**

Amounts concerning 2022: DKK.

Amounts concerning 2021: DKK thousand.

Note	Group		Parent		
	2022	2021	2022	2021	
<b>Assets</b>					
<b>Non-current assets</b>					
4	Softwareplatform (development projects)	9.656.261	10.603	0	0
	Total intangible assets	9.656.261	10.603	0	0
5	Other fixtures and fittings, tools and equipment	372.544	271	0	0
	Total property, plant, and equipment	372.544	271	0	0
6	Investments in group enterprises	0	0	17.800.724	8.973
	Total investments	0	0	17.800.724	8.973
	<b>Total non-current assets</b>	<b>10.028.805</b>	<b>10.874</b>	<b>17.800.724</b>	<b>8.973</b>
<b>Current assets</b>					
	Manufactured goods and goods for resale	7.920.795	6.281	0	0
	Total inventories	7.920.795	6.281	0	0
	Trade receivables	26.918.824	17.498	0	0
7	Deferred tax assets	3.164.281	5.204	0	0
	Income tax receivables	0	0	249.876	0
	Other receivables	7.572.622	6.063	1.229.661	0
8	Prepayments	1.491.536	582	0	0
	Total receivables	39.147.263	29.347	1.479.537	0
	Cash and cash equivalents	19.406.386	23.971	4.289	4
	<b>Total current assets</b>	<b>66.474.444</b>	<b>59.599</b>	<b>1.483.826</b>	<b>4</b>
	<b>Total assets</b>	<b>76.503.249</b>	<b>70.473</b>	<b>19.284.550</b>	<b>8.977</b>

**Balance sheet at 31 December**

Amounts concerning 2022: DKK.

Amounts concerning 2021: DKK thousand.

Note	Group		Parent		
	2022	2021	2022	2021	
<b>Equity and liabilities</b>					
<b>Equity</b>					
9	Contributed capital	3.733.333	3.733	3.733.333	3.733
10	Reserve for development costs	7.531.884	8.270	0	0
	Retained earnings	1.192.673	-8.177	8.724.557	93
	<b>Total equity</b>	<b>12.457.890</b>	<b>3.826</b>	<b>12.457.890</b>	<b>3.826</b>
<b>Liabilities other than provisions</b>					
	Other payables	1.623.335	1.683	0	0
	Payables to shareholders and management	3.201.854	2.917	3.201.854	2.917
11	Total long term liabilities other than provisions	4.825.189	4.600	3.201.854	2.917
	Bank debts	5.036	10.155	0	0
	Trade payables	51.454.134	47.976	31.250	31
	Payables to subsidiaries	0	0	3.024.289	1.838
	Income tax payable	194.612	0	194.612	0
	Other payables	7.566.388	3.916	374.655	365
	Total short term liabilities other than provisions	59.220.170	62.047	3.624.806	2.234
	<b>Total liabilities other than provisions</b>	<b>64.045.359</b>	<b>66.647</b>	<b>6.826.660</b>	<b>5.151</b>
	<b>Total equity and liabilities</b>	<b>76.503.249</b>	<b>70.473</b>	<b>19.284.550</b>	<b>8.977</b>
12	<b>Charges and security</b>				
13	<b>Contingencies</b>				
14	<b>Related parties</b>				

**Consolidated statement of changes in equity**

DKK thousand.

	<b>Contributed capital not paid</b>	<b>Reserve for development costs</b>	<b>Retained earnings</b>	<b>Total</b>
Equity 1 January 2022	3.733	8.270	796	12.799
Profit or loss for the year brought forward	0	0	-341	-341
Transferred from distributed reserves	0	-738	738	0
	<b>3.733</b>	<b>7.532</b>	<b>1.193</b>	<b>12.458</b>

**Statement of changes in equity of the parent**

DKK thousand.

	<b>Contributed capital</b>	<b>Retained earnings</b>	<b>Total</b>
Equity 1 January 2022	3.733	93	3.826
Profit or loss for the year brought forward	0	8.632	8.632
	<b>3.733</b>	<b>8.725</b>	<b>12.458</b>

## Statement of cash flows 1 January - 31 December

Amounts concerning 2022: DKK.

Amounts concerning 2021: DKK thousand.

Note	Group	
	2022	2021
Net profit or loss for the year	8.631.695	6.966
15 Adjustments	9.628.309	5.853
16 Change in working capital	-6.350.013	8.539
Cash flows from operating activities before net financials	11.909.991	21.358
Interest received, etc.	129.002	51
Interest paid, etc.	-4.060.893	-2.397
Cash flows from ordinary activities	7.978.100	19.012
<b>Cash flows from operating activities</b>	<b>7.978.100</b>	<b>19.012</b>
Purchase of intangible assets	-2.423.716	-1.469
Purchase of property, plant, and equipment	-227.068	-226
<b>Cash flows from investment activities</b>	<b>-2.650.784</b>	<b>-1.695</b>
Repayments of long-term payables	225.285	0
<b>Cash flows from investment activities</b>	<b>225.285</b>	<b>0</b>
<b>Change in cash and cash equivalents</b>	<b>5.552.601</b>	<b>17.317</b>
Cash and cash equivalents at 1 January 2022	13.815.028	-3.710
Foreign currency translation adjustments (cash and cash equivalents)	33.721	208
<b>Cash and cash equivalents at 31 December 2022</b>	<b>19.401.350</b>	<b>13.815</b>
<b>Cash and cash equivalents</b>		
Cash and cash equivalents	19.406.386	23.970
Short-term bank debts	-5.036	-10.155
<b>Cash and cash equivalents at 31 December 2022</b>	<b>19.401.350</b>	<b>13.815</b>



## Notes

Amounts concerning 2022: DKK.

Amounts concerning 2021: DKK thousand.

	Group		Parent	
	2022	2021	2022	2021
<b>1. Staff costs</b>				
Salaries and wages	29.527.426	25.572	497.500	361
Pension costs	1.245.872	1.278	0	0
Other costs for social security	92.773	203	0	0
Other staff costs	111.182	-57	0	0
	<b>30.977.253</b>	<b>26.996</b>	<b>497.500</b>	<b>361</b>
Executive board and board of directors	3.344.323	2.571	497.500	361
Average number of employees	27	28	0	0
<b>2. Other financial costs</b>				
Financial costs, group enterprises	0	0	114.355	51
Other financial costs	8.559.396	4.124	97.684	94
	<b>8.559.396</b>	<b>4.124</b>	<b>212.039</b>	<b>145</b>
<b>3. Proposed distribution of net profit</b>				
Transferred to retained earnings			8.631.695	6.966
<b>Total allocations and transfers</b>			<b>8.631.695</b>	<b>6.966</b>

## Notes

---

Amounts concerning 2022: DKK.

Amounts concerning 2021: DKK thousand.

	Group	
	<u>31/12 2022</u>	<u>31/12 2021</u>
<b>4. Softwareplatform (development projects)</b>		
Cost 1 January 2022	60.924.676	59.455
Additions during the year	<u>2.423.716</u>	<u>1.470</u>
<b>Cost 31 December 2022</b>	<b><u>63.348.392</u></b>	<b><u>60.925</u></b>
Amortisation and writedown 1 January 2022	-50.322.409	-46.901
Amortisation for the year	<u>-3.369.722</u>	<u>-3.421</u>
<b>Amortisation and writedown 31 December 2022</b>	<b><u>-53.692.131</u></b>	<b><u>-50.322</u></b>
<b>Carrying amount, 31 December 2022</b>	<b><u>9.656.261</u></b>	<b><u>10.603</u></b>

The softwareplatform regards the development and adaptation of a unique it-platform to ensure cost efficiency and customer satisfaction. The projects proceed as planned and are expected to be completed within 1-3 years. The platform can be used for external sales.

	Group	
	<u>31/12 2022</u>	<u>31/12 2021</u>
<b>5. Other fixtures and fittings, tools and equipment</b>		
Cost 1 January 2022	8.537.143	8.311
Additions during the year	<u>227.068</u>	<u>226</u>
<b>Cost 31 December 2022</b>	<b><u>8.764.211</u></b>	<b><u>8.537</u></b>
Depreciation and writedown 1 January 2022	-8.265.923	-8.131
Depreciation for the year	<u>-125.744</u>	<u>-135</u>
<b>Depreciation and writedown 31 December 2022</b>	<b><u>-8.391.667</u></b>	<b><u>-8.266</u></b>
<b>Carrying amount, 31 December 2022</b>	<b><u>372.544</u></b>	<b><u>271</u></b>

## Notes

Amounts concerning 2022: DKK.

Amounts concerning 2021: DKK thousand.

	Parent	
	31/12 2022	31/12 2021
<b>6. Investments in group enterprises</b>		
Acquisition sum, opening balance 1 January 2022	12.331.462	12.331
<b>Cost 31 December 2022</b>	<b>12.331.462</b>	<b>12.331</b>
Revaluations, opening balance 1 January 2022	-3.358.311	-11.168
Results for the year before goodwill amortisation	8.827.573	7.810
<b>Revaluation 31 December 2022</b>	<b>5.469.262</b>	<b>-3.358</b>
<b>Carrying amount, 31 December 2022</b>	<b>17.800.724</b>	<b>8.973</b>

### Financial highlights for the enterprises according to the latest approved annual reports

	Equity interest	Equity DKK	Results for the year DKK	Carrying amount, Peter Justesen Holding A/S DKK
Peter Justesen Company A/S, Copenhagen	100 %	17.800.724	8.827.573	17.800.724
		<b>17.800.724</b>	<b>8.827.573</b>	<b>17.800.724</b>

	Group	
	31/12 2022	31/12 2021
<b>7. Deferred tax assets</b>		
Deferred tax assets 1 January 2022	5.204.342	0
Deferred tax of the results for the year	-2.040.061	5.204
	<b>3.164.281</b>	<b>5.204</b>
The following items are subject to deferred tax:		
Intangible assets	-2.124.378	-2.332
Property, plant, and equipment	13.771	18
Losses carried forward from previous years	5.274.888	7.518
	<b>3.164.281</b>	<b>5.204</b>

## Notes

Amounts concerning 2022: DKK.

Amounts concerning 2021: DKK thousand.

	Group			
	31/12 2022		31/12 2021	
<b>8. Prepayments</b>				
Other prepayments			1.491.536	582
			<b>1.491.536</b>	<b>582</b>
<b>9. Contributed capital</b>				
Contributed capital 1 January 2022	3.733.333	3.733	3.733.333	3.733
	<b>3.733.333</b>	<b>3.733</b>	<b>3.733.333</b>	<b>3.733</b>
The share capital consists of 3.733.333 shares, each with a nominal value of DKK 1,00.				
<b>10. Reserve for development costs</b>				
Reserve for development costs 1 January 2022			8.269.768	9.792
Reserve for development expenditure in the year			-737.884	-1.522
			<b>7.531.884</b>	<b>8.270</b>
<b>11. Long term liabilities other than provisions</b>				
	<b>Total payables 31 Dec 2022</b>	<b>Current portion of long term payables</b>	<b>Long term payables 31 Dec 2022</b>	<b>Outstanding payables after 5 years</b>
<b>Group</b>				
Other payables	1.623.335	0	1.623.335	1.623.335
Payables to shareholders and management	3.201.854	0	3.201.854	0
	<b>4.825.189</b>	<b>0</b>	<b>4.825.189</b>	<b>1.623.335</b>
<b>Parent</b>				
Payables to shareholders and management	3.201.854	0	3.201.854	0
	<b>3.201.854</b>	<b>0</b>	<b>3.201.854</b>	<b>0</b>

## Notes

---

Amounts concerning 2022: DKK.

Amounts concerning 2021: DKK thousand.

### 12. Charges and security

For bank debts, t.DKK 0, the company has provided security in company assets representing a nominal value of t.DKK 50.000. This security comprises the assets below, stating the carrying amounts:

	DKK in thousands
Inventories	7.921
Trade receivables	26.919
Property, plant and equipment	373
<b>Total security</b>	<b>35.213</b>

### 13. Contingencies

#### Contingent liabilities

	DKK in thousands
Lease liabilities	158
Rent liabilities	230
<b>Total contingent liabilities</b>	<b>388</b>

During the financial year, the company was fully upheld in a tax case concerning deductions for development costs, which the Ministry of Taxation subsequently brought before the High Court. Management does not expect the case to have a different outcome than the previous decision and that recognized in the accounts.

#### Joint taxation

The company acts as administration company for the group of companies subject to the Danish scheme of joint taxation and is unlimitedly, jointly, and severally liable, along with the other jointly taxed companies, to pay the total corporation tax.

TheThe company is unlimitedly, jointly, and severally liable, along with the other jointly taxed companies, for any obligations to withhold tax on interest, royalties, and dividends.

Any subsequent adjustments of corporate taxes or withholding taxes, etc., may result in changes in the company's liabilities.

## Notes

---

Amounts concerning 2022: DKK.

Amounts concerning 2021: DKK thousand.

### 14. Related parties

#### Transactions

All of the groups transactions take place on market terms.

	Group	
	2022	2021
	<u>                    </u>	<u>                    </u>
<b>15. Adjustments</b>		
Depreciation, amortisation, and impairment	3.495.466	3.556
Other financial income	-4.661.226	-1.785
Other financial costs	8.559.396	3.923
Tax on net profit or loss for the year	2.234.673	-4.713
Other adjustments	0	4.872
	<u><b>9.628.309</b></u>	<u><b>5.853</b></u>
<b>16. Change in working capital</b>		
Change in inventories	-1.639.652	1.345
Change in receivables	-12.584.006	-2.552
Change in trade payables and other payables	7.873.645	9.746
	<u><b>-6.350.013</b></u>	<u><b>8.539</b></u>
